



ЗАКОН

Красноярского края

18.05.2023

№ 5-1801

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О ВЫБОРАХ В ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ»

Статья 1

Внести в Закон края от 2 октября 2003 года № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» (Красноярский рабочий, 2003, 28 октября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 30 апреля 2004 года, № 12 (17); 31 декабря 2004 года, № 38 (43); 8 июля 2006 года, № 25 (118); Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2007, 30 марта, 30 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 21 июля 2008 года, № 36 (257); Наш Красноярский край, 2009, 26 июня, 24 июля, 20 ноября; 2010, 26 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 18 июля 2011 года, № 35 (476); Наш Красноярский край, 2011, 23 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 7 мая 2012 года, № 18 (530); 9 июля 2012 года, № 30 (542); 27 декабря 2012 года, № 62 (574)/2; 25 марта 2013 года, № 11 (586); 7 мая 2013 года, № 18 (593); 30 сентября 2013 года, № 40 (615); Наш Красноярский край, 2014, 26 марта; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 14 апреля 2014 года, 10 июня 2014 года, 15 апреля 2015 года; Наш Красноярский край, 2015, 30 декабря; 2016, 8 июня; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 11 декабря 2017 года, 24 мая 2018 года, 6 декабря 2018 года, 5 апреля 2019 года, 31 мая 2019 года, 5 декабря 2019 года, 7 июня 2021 года, 3 июня 2022 года) следующие изменения:

1) в наименовании статьи 2 слова «Избирательное право» заменить словами «Избирательные права граждан Российской Федерации на выборах в органы местного самоуправления»;

2) пункт 2 статьи 5 дополнить словами «в порядке, установленном настоящим Законом»;

3) в пункте 4 статьи 11 слова «стационарных лечебно-профилактических учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях»;

4) в абзаце первом пункта 2 статьи 23 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в статье 24:

а) в пункте 6.2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в пункте 9 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

б) в абзаце втором пункта 1.1 статьи 26 слова «одного и не более трех кандидатов, не входящих» заменить словами «трех и не более пяти кандидатов, не входящих»;

7) в статье 27:

а) в пункте 1 слово «назначает» заменить словами «имеет право назначить не более 10»;

б) пункт 5 дополнить предложением следующего содержания: «Копия решения в отношении уполномоченного представителя по финансовым вопросам направляется избирательным объединением также в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», а в случае, предусмотренном пунктом 11 статьи 44 настоящего Закона, в иную кредитную организацию (филиал), где избирательное объединение открыло специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.»;

8) в абзаце втором пункта 3 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

9) в статье 29:

а) в пункте 2 слово «регистрации» заменить словом «регистрацию»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Проверке подлежит не менее 20 процентов от необходимого для регистрации количества подписей в поддержку каждого кандидата. Количество подписей избирателей, подлежащих проверке, определяется решением избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. Подписные листы для выборочной проверки отбираются посредством случайной выборки (жеребья). Процедура проведения выборки (жеребьевки) определяется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. При проведении выборки (жеребьевки) и проверки подписей избирателей в избирательной комиссии вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители или доверенные лица любого избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей. Проверке подлежат все подписи на подписных листах, отобранных для проверки.»;

в) в пункте 21 слова «Федеральным законом» заменить словами «пунктом 30 статьи 38 Федерального закона»;

г) в пункте 22 слова «Федеральным законом» заменить словами «пунктом 31 статьи 38 Федерального закона»;

д) в пункте 23 слова «Федеральным законом» заменить словами «пунктом 32 статьи 38 Федерального закона»;

10) пункт 5.1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«5.1. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

11) в статье 35:

а) пункт 8.3 изложить в следующей редакции:

«8.3. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах кандидата (в том числе в составе списка кандидатов), являющегося иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

б) в пункте 8.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих

функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

12) в пункте 5 статьи 38 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

13) в пункте 8 статьи 39 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

14) в пункте 2 статьи 41 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в статье 42 слова «Федеральным законом» заменить словами «статьей 56 Федерального закона»;

16) в статье 44:

а) в подпункте «о» пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу;

в) в абзаце втором пункта 11 первое предложение изложить в следующей редакции: «Все финансовые операции по специальному избирательному счету, за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня (первого дня) голосования, прекращаются в день (первый день) голосования.»;

17) в пункте 4 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в статье 47:

а) в пункте 7.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 13 слова «На избирательном участке» заменить словами «На избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 14 статьи 11 настоящего Закона, а также на избирательном участке»;

19) в статье 55:

а) дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5. В случае если при распределении депутатских мандатов общетерриториальный список кандидатов, допущенный к распределению депутатских мандатов, не получит ни одного депутатского мандата, то сначала каждому общетерриториальному списку кандидатов, допущенному к распределению мандатов, передается по одному депутатскому мандату. Оставшиеся депутатские мандаты распределяются между общетерриториальными списками кандидатов в порядке, предусмотренном приложениями 4 и 4.1 к настоящему Закону.»;

б) в абзаце втором пункта 3.1 третье предложение изложить в следующей редакции: «Представление зарегистрированным кандидатом, включенным в общетерриториальный список кандидатов, заявления, указанного в настоящем пункте, не влечет за собой исключение такого зарегистрированного кандидата из общетерриториального списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов.»;

в) дополнить пунктами 3.2–3.4 следующего содержания:

«3.2. В случае если зарегистрированный кандидат отказался принять депутатский мандат или не сложил несовместимые со статусом депутата представительного органа муниципального образования полномочия, а также если депутатский мандат оказался вакантным в силу иных обстоятельств, указанный депутатский мандат передается следующему зарегистрированному кандидату из общетерриториального списка кандидатов.

3.3. При определении результатов выборов по общетерриториальному избирательному округу в муниципальном образовании с численностью зарегистрированных избирателей более 500 000 человек, в случае если зарегистрированный кандидат отказался принять депутатский мандат или не сложил несовместимые со статусом депутата представительного органа муниципального образования полномочия, а также если депутатский мандат оказался вакантным в силу иных обстоятельств, указанный депутатский мандат передается следующему зарегистрированному кандидату из числа зарегистрированных кандидатов, не получивших депутатских мандатов и включенных в ту же территориальную группу общетерриториального списка кандидатов (общую часть общетерриториального списка кандидатов), что и зарегистрированный кандидат, депутатский мандат которого оказался вакантным. Если в соответствующей территориальной группе общетерриториального списка кандидатов (в общей части общетерриториального списка кандидатов) не имеется зарегистрированных кандидатов, не получивших депутатских мандатов, оказавшийся вакантным депутатский мандат подлежит распределению между территориальными группами того же общетерриториального списка кандидатов в

порядке очередности, определенной в соответствии с приложением 4.1 к настоящему Закону.

3.4. Если в процессе распределения депутатских мандатов внутри общетерриториального списка кандидатов не окажется зарегистрированных кандидатов, не получивших депутатских мандатов, оставшиеся нераспределенными депутатские мандаты остаются вакантными до следующих выборов депутатов представительного органа муниципального образования.»;

20) в статье 61:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по общетерриториальному избирательному округу, коллегиальный постоянно действующий руководящий орган избирательного объединения, в составе общетерриториального списка кандидатов которого этот депутат был избран, вправе предложить организующей выборы избирательной комиссии кандидатуру другого зарегистрированного кандидата из того же общетерриториального списка кандидатов для замещения вакантного депутатского мандата. При этом, в случае досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по общетерриториальному избирательному округу в муниципальном образовании с численностью зарегистрированных избирателей более 500 000 человек, указанная кандидатура предлагается из числа зарегистрированных кандидатов, включенных в ту же территориальную группу общетерриториального списка кандидатов (в общую часть общетерриториального списка кандидатов), в которую был включен депутат представительного органа муниципального образования, чьи полномочия прекращены досрочно. Если в соответствующей территориальной группе общетерриториального списка кандидатов (в общей части общетерриториального списка кандидатов) не осталось зарегистрированных кандидатов или остались только зарегистрированные кандидаты, письменно сообщившие в указанный орган избирательного объединения о своем отказе от замещения этого вакантного депутатского мандата, указанный орган избирательного объединения вправе предложить кандидатуру зарегистрированного кандидата из другой территориальной группы общетерриториального списка кандидатов (из общей части общетерриториального списка кандидатов).

Предложение кандидатуры для замещения вакантного депутатского мандата осуществляется в порядке, предусмотренном уставом соответствующей политической партии. В этом случае организующая выборы избирательная комиссия передает вакантный депутатский мандат зарегистрированному кандидату, предложенному указанным органом избирательного объединения.

Если в общетерриториальном списке не осталось зарегистрированных кандидатов, не получивших депутатских мандатов, оставшийся нераспределенным депутатский мандат остается вакантным до следующих выборов депутатов представительного органа муниципального образования.»;

б) дополнить пунктами 7–8 следующего содержания:

«7. Если в течение 14 дней со дня принятия представительным органом муниципального образования решения о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования избирательное

объединение не воспользуется своим правом, предусмотренным пунктом 6 настоящей статьи, организующая выборы избирательная комиссия в порядке, предусмотренном пунктами 3.2 и 3.3 статьи 55 настоящего Закона, передает вакантный депутатский мандат другому зарегистрированному кандидату из того же общетерриториального списка кандидатов, в составе которого был избран депутат представительного органа муниципального образования, чьи полномочия прекращены досрочно.

8. Зарегистрированный кандидат, включенный в общетерриториальный список кандидатов, допущенный к распределению депутатских мандатов, вправе участвовать в замещении (получении) депутатских мандатов не более двух раз.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Красноярского края

М.М. Котюков

«23» мая 2023 г.